a. Vide Calder. de panis. & remissione, c. nostro. col. 17. Navarræ. de indulgentiis. b. Concil. Trid. præscripta norma legitime elongandi indulgentias, & tollendi abusus quæfum, r. 1. & ref. 6. 2. & 7. 21. de ref. 4. 9.

lementiam excommunicationis incurant. à qua nisi in mortis articulo constituti, ab alio quam Romano Pontifice absolutionis beneficium nequeant obtinere. Roma 4. Non. Ian. 1569.

## TITULUS XVI.

## DECIMI.

Sextus V. Ex Bulla eccl. Domini.

Ecclesiastici personae decimas & alia entia imponentes absque licentia Pape, excommunicantur.

## CAP. I.

**E**xcommunicamus & anathematizamus omnes etiam os qui aut collectas, decimas, tales, praefiantis, & alia onera clericis, pralatis, & aliis personis Ecclesiasticis, acorum, & Ecclesiarum, monasteriorum, aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum bonis, illorumque fructibus, reduciens, & proventibus hujusmodi absque licentia Rom. Pontificis speciali & expresa licentia imponens; & diversis erant exquisitis modis exigunt; aut impo- sita etiam a sponte danibus & concedentibus recipiunt: eueniunt quae per se, vel alium, seu alios, directe vel indirec- te praeceperint facere, exequi, vel procurare, aut in eis auxiliu, consilium, vel favorem, aut votum, seu suffra- gium palam vel occulte praefare non verentur, cuiuscun- que sunt praeminentia, dignitatis, ordinis, conditionis, au- status, etiam si Imperiali, aut Regali prafulgent dignitate, seu Principes, Dukes, Comites, Barones, Republica & alii potestentia quicunque, etiam regni, provinciis, ci- vitatibus, & terris quoquacummodo praeidentes, aut quavis etiam Pontificali dignitate infiguntur: Innovantes decre- ta super his per actos canonistarum in Lateran, novilime celebraro, quam alia Concilii generalibus solita, etiam cum censuris & poenis in eis contentis.

## TITULUS XVII.

DE RELIGIOSIS DOMIBVS, ET MON-  
TIBUS PIETATIS.

## Pius IV.

Piorum locarum & monasteriorum exemptio ab onere hospitan- di militis.

## CAP. I.

**C**um, sicut non sine gravi dolore nobis innotuit, omnia & singula, seu quampurimla-huius a lme curbis, ac etiam nostri Ecclesiastici conuentus & monasteria, & alia Ecclesiastica & pia loca, tam secula- ria quam regularia, & à personis religiosis quomodocum- habet inhabitata, eo tempore, quo equites & milites ejusdem aliae urbis ac fixus Ecclesiastici praefato inven- tione ipius urbis & statutus adverius infestissimum Turca- gnum tyrannum, vel ob alias, quæ pro tempore sepe offe- runt, causas expediti, & ad diversi ejusdem status loca transmittit contigit, at ejisdem equitibus & milibus perturbentur & molestentur, ipsi; conuentus, monas- teria, & alia Ecclesiast. & pia loca in corūdem equitum seu militum distributione nonnullos corundem equitum seu milium intra eorum domos & monasteria hospitio exci- pere & recipere cogantur, in maximum eorum detrac- tum, divini cultus perturbationem, gravissimum religio- nis dedecus, Dei optimi offensam, & non solum preter omnem nostram intentionem, verum etiam intolerabilem animi nostri amaritudinem. Quia propter nos in pramis- sis quantum cum Deo possumus de optimo remedio ce- li manu provide, ac monasteriorum, & aliorum Ecclesiasticorum & piorum locorum hujusmodi persona- rum Deo ultissimo die noctuque famulantum quieti, in- tegritati, & decori coadulere volentes, mori simili, & ex-

certa nostra scientia, ac de Apo. postulamus, universis & singulis istis dictis aliae urbis, quæ non status praefati Gubernatoribus, Praefectibus, Duciis, & Capitaneis, communia libens & universalia, ab aliis ad quos spectat & pertinet, ac spectabat in rebus ab eo quodmodolibet in futurum, ne dantes proprie- turis temporibus in corundem militum, & equorum distributione, tam in transiundo, quam in permanen- do, communicari, ut in eis servitibus, vellet, & eis equites ac milites in eisdem monasteriis, conve- mbus, & alia Ecclesiastica & pia loca suis duorum millium ducatorum aut Camerarum Appellatibus, in- picandi, & alii arbitrii nostri poena quævis quatuor colore, causa, ingenio, sive prætextu debet disti- gnare, vel ad illos recipiendam, & hospitio empori- cogere; ipsi vero Capitaneis & Ducibus in eis res os equites & milites sub indagacione solita, proportionis officiorum suorum, atque etiam ratione con- pensi in dictis monasteriis, corubus, domos, &c. Ecclesiastica & pia loca, eti communia libens & universalia, sive in eis ad eadem loca cedentibus aliquantibus Gubernatoribus vero, & ipsiatur civitatum & Pratoribus, ac aliis officialibus quibusque quoniam Capitaneis, & Ducibus fiant, sub eisdem indagacione nostra, & etiam privationis officiorum suorum per- missioni respectiva penis auctoritate Apostoli formaliter permittant, inibi hunc, precipimus, committimus, & mandamus. Et infuper tam illis, quam equis, & milibus praefatis, ne monasteria, & domos, & loca hujusmodi in personis, rebus, & bonis, ut illis vel ex parte huicmodi molestante, perturbante, impetrante, & quietate, & feo molestat, perturbari, ut alii sequentes audeant, feo praefant, in virtute hanc con- tentia, & sub iusdicti penitie edent nocturne rebus, precipimus, committimus, & mandamus, monas- teria, & domos, & alia Ecclesiastica & pia loca ex eis ab eisdem militibus & equib; accep- tis, illos hospitio excipiendi, mori, & eis in aliis locis eximendo, & totaliter liberando, ac hoc & contra- nia facienda.

Idem.

Ordinis mendicanorum canonicis, monachis, & priori- bus, subditis & hospitiis missum extimo.

## CAP. II.

**V**m ad uberes, quos faci mendicantium eisdem spiramus, & arcent confederations indegenem per- mitterimus, ut priorum religionis discrētatem, & voluntatem peratis habitum, in quibus sub humiliari pessima de- turatissimo praefanti famulari, dipam, qui per debitum reputamus, ut ilis ea liberare conetur ne quæ se moris quibuslibet gravaminibus prospere- jūditem alijstis inhaereat terris. Hinc inservi- volentes eisdem mendicantium ordines, & celestis- los eorum fratres, & Monachos, externeque regimur, etiam moniales quilibet, eisdem ornatis & literis cura degentes, specialibus favoribus & gratiis propon- motu proprio non ad alios nobis fager hanc occi- petitionis infamian, sed ex certa notitia facili- Ap: foliis potestatis plenariadine, quid eis eis- ceps peropus future temporis omnem & singulam in- dicantium ordinum hujusmodi fratres, Monachos & cele- stis filii in Christo moniles seu forores, ac alii religio- fuxus personæ regulares, abilibes per totum Christum orbe diffusi & constituti, illorūque monasteria, & alia nobis domus, conuenient, Ecclesiast. & pia loca, & eis terre culte & inculta, possitiones, prædicti, &c. alia omnia & singula mobilia & immobilia, ut in-

ventia, & ubilibet, ac in quibuscumque rebus consistente bona, necnon eorum in dictis bonis laboratores, coloni, arrendatarii, locatarii, & afficiarii, negotiorumq; fiatorum geforce universi quomodolibet nuncupati, nunc & pro tempore existentes in perpetuum, ab omnibus & singulis exactiobus tam urbanis, quam rusticis, necnon datus, gabelis, pedagii, verbi galibus, collectis, impositionibus, & oneribus ordinariis, & extraordinariis, ac tam realibus, quam personalibus meris & mixtis, etiam subfido triennali, & augmento, ac focaluribus, equorum tassis, militumque hospitiis, ac aliis quibuscumque nominibus nuncupatis quavis auctoritate quomodolibet impositis & imponendis, & que laicis ac aliis quibuscumque hospitiis imponi conuerterunt, & in futurum imponentur, ac ratione quacumque mercium, & rerum cuiuscumq; generis vel qualitatis existentium, tam per mare & aquam dulcem, quam per terram undecumque & quomodocunque pro tempore delatarum, necnon animalium quorunq; mortuorum & vivorum, & que alias quomodolibet & ex quavis causa ac fure quibuscumque rebus, tam in alia urbe nostra quam extra eam ubilibet locorum exiguntur, & in futurum exigentur, necnon a contributonibus, & solutoribus in illasciendis, tam pro vicu & vestitu, quam quocunq; alio sibi suo tantum, ac tam emendo quam vendendo, & alias quomodolibet negotiando, necnon etiam a solutione quadrantis pro singulis libris canitum de animalibus, que nunquam pro tempore ex armis occidi contigerit, necnon etiam que in ius adibus, pradiis, & possessionibus privatis detinet & mutuantur, ac a contributione sumptuum & expensarum, que aliquando proponitis, viis, aqueductibus, muris, moenib; aliisque manebis fitiendis & reparandis seu reficiendis, ac civitatum, terrarum, & locorum quorunq; fortificationibus, necnon etiam alias in omnibus & per omnia, ac tam in dicta urbe quam extra eam ubilibet penitus & omnino liberi, immunes & exempti, ac libera & exempta, liberas; immunitas & exempta sint & esse censeantur, ac pro talibus temenut & reputantur. Quodque tera, agri, posidiones & loca arata, ut praeferitur, in illis quazaliquando pro paciis animalium ad certum tempus referuntur, nullatenus unquam comprehendantur, nec comprehendi censeantur, ac etiam monasteria, conobia, alia que omnia regularia loca praeedita, pro quorumcunque milium tam equum quam pedum hospitiis, quemadmodum magno cum onere dolore huicq; in pleriq; locis factum compremitur, nequaque affiguntur, nec affigari debent. Rom. 29. Jul. 1566.

Leo Decimus . ex Concilio Lateranensi.

Montes pietatis Christiana chaitate eredit, & auctoritate Apostolorum probati & confirmati, & ab superiori favore alieni hosti sunt.

CAP. 11.

**I**nnumeriplices nostrz follicitudinibus curas, illam in primis fulcere pro nostro pastorali officio debemus, in qua falsibia & laudabilia, ac catholice fidei confixa, & bonis moribus conformia, nostro tempore non locum enucleemur, verum etiam ad posteros propagentur, & que materiam scandalis præbere possint, penitus fucidantur, & radicibus extirpentur, nec pullulare euq; finantur in agro Domini, & vinea Domini Sabaoth, ea duxit nos confiteri permittendo, quibus fidelium mentes paci spirituali: possint, et radicis zizania, & oleum sterilitate succida. Sanè cum olim inter nonnullos dilectos filios sacra Theologia Magistris, ac loris utriusque Doctores, controversum quadam non fine populorum scandalo & marmuratione exortari, & nuper his diebus innovatam esse compertissimam, circa pauperum levitationem in multis eis publica auctoritate faciendis, qui Montes pietatis vulgo appellantur, quique in multis

Italiz civitatibus, ad subveniendum per hujusmodi mutauum pauperum inopiz, ne usuraram voragine deglutiuntur, a civitatum magistratibus, & aliis Christi fidelibus sunt instituti, atq; a sanctis viris divini verbi praeconibus & laudati & peruersi, ac a nonnullis etiam summis Pontificibus prædecessoribus nostris probati & confirmati, sunt prefaui Montes à Christiano logmata dissonantes, vel non, utraq; parte diversimode sentientes, atq; nonnullis enim Magistris & Doctribus dicentibus, eos Montes non esse licitos, in quibus aliquid ultra fortem per libras decurso certo tempore, per ministros hujus Montis, ab ipsi pauperibus quibus mutuum datur, exiguntur, & propterea ab usuraram criminis, iniustitiae, seu ab aliqua certi specie mal, mundos non evadere; cum Dominus nostrar, Luca Evangelista attestante, aperite nos præcepto obstrinxerit, ne ex dato mutuo quisquam ultra fortem sperare debeamus. Ea enim propria est usuraram interpretatio, quando videlicet ex usu rei que non germinat, nullo labore, nullo sumptu, nullo periculo, incursum forus, conquiri studeatur. Addebat etiam iidem Magistri & Doctribus iis Montibus, neq; commutativa, neq; distributiva iustitia fieri sat, cum tamem iustitia terminos contrahit hujusmodi excedere non debant, si debeat approbari. Idq; præteca probare nitebanur, quia impensis pro hujusmodi Montium conservatione, à pluribus (ut ajunt) debent, à foliis pauperibus quibus mutuum datur, ex torquentur, pleraq; interdum ultra necessarias & moderatas impensis non ab ipso specie mal, ac incentivo delinquendi, quibusdam aliis personis (ut inferre videntur) exhibeantur. Altius vero pluribus Magistris & Doctribus contra afferentibus, & in multis Italiz Gymnasiis verbo & scripto clamantibus, pro tanto bono, tanquam Reipublice per necessarias modo ratione mutui nihil petatur neque speretur, pro indemittante tamen eorumdem montium, impensis videlicet ministeriorum corundem, ac rerum omnium ad illorum necessarium, conservationem pertinentium, ab ipso montium hujusmodi lucro, idq; moderatum & necessarium ab iis ex hujusmodi mutuo commodum suscipiunt, licet ultra fortem exigi & capi possit, non nihil licet, cum regula iuris habeatur. Quod qui commodum sentire, onus quoq; lenire debet, præfertur si Apostolica accedat auctoritas. Quam quidem sententiam a fel. rec. Paulo 11. Sixto IV. Innocentio VIII. Alexander VI. & Julio II. Rom. Pont. prædecessoribus nostris probatam, a sanctis quoque ac Deo devotis & in magna, ob sanctitatis opinionem, eximatione habitis, Evangelice veritatis prædicatoribus prædicarunt esse ostendunt. Nos super hoc (pro ruris nobis est ex alto concilium) oportet providere volentes, alterius quidem partis iustitiae zelum, ne vorago speriretur usuraram, alterius pietatis & veritatis amorem, ut pauperibus subvenirent; utriusque vero partis studium commendantes, cum hoc ad pacem & tranquillitatem totius Reipub. Christiana speciale videantur, facio approbante Concilio dei laicos & diffinimus, montes pietatis antedictos per Reipublicas institutos, & auctoritate sedis Apæchientis probatos & confirmatos, in quibus pro eorum impensis & indemittante aliquid moderatum, ad folias mutiflorum impensas, & aliarum rerum ad illorum confirmationem (ut præferitur) pertinente, pro indemittante duxit, ultra fortem, ab ipso lucro eorumdem montium, recipiunt, neq; speciem malii præferre, nec peccati inventivum præfari, neq; illo pado improbari, quinim, ò meritorium esse, ac laudari & probari debet, tale munum, minime ulurarium putari, liceretque illorum pietatem & misericordiam populus prædicare, etiam cum indulgentia a sancta fede Apostoli, eam ob causam concessa. Ac deinceps alios etiam similes montes, Apostoli, fedis approbatione erige posse. Multo tamen perfectius, multoq; sanctius fore, si omnino tales motes gratuiti constitueretur, hoc est, si illos erigentes, aliquos cenfus assignarent,

quibus non omni, saltem vel media ex parte, huiusmodi monitum ministrorum solventur impensa, ut adlevorem reis solvendi portionem, medio hoc pauperes gravari contingat, ad quos cum huiusmodi censu affigatio, pro impensarum suppotatione erigendos. Christi fideles majoribus indulgentiis invitandos esse decernimus. Omnes autem religiosos & Ecclesiasticos ac seculares personas, qui contra praeferentis declarationis & sancti Iohannis formam de cetero predicare, seu disputare, verbo vel scriptis, aut fuerint, excommunicationis lata sententia poenam, privilegio quoconque non obstante, incurtere volumus. Romanae Concilii Lateran. 4. Non. Maij 1515.

Pius Quintus, ex Concilio Tridentino.

Lxviii. hactenus concessa mulieribus ingrediendi monasteria etiam domo Carthusiensem, & diuinam queruntur, regularium ordinum, etiam mendicantium, revocamus.

CAP. IV.

Regulariut per sonarum qua relisto seculo Dei se obsequio dedicant, pro commissio nobis officio quieti consulere cupentes, ad ea removenda, qua religiosum carum propossum impediti possunt, curam nostram libenter impendimus, ut nulla re, quae eas a divinito cultu avocet, prepedite, secundum ordinum suorum regularium instituta, & decetum facti Tridentini Concilii, tranquillis mentibus gratum aliquid impendere possint famulatum. Quia igitur & Cartusienium ordinis, & aliorum regularem vitam professorum quies non parum solet, sicut accipimus, perturbari, propterea quod mulieres, modelis matronal oblate, domos ac monasteria solum contra ipsorum insinua, prateatu confessionium, aut aliarum literarum Apostolicarum, ingredi audient, ipsi etiam Abbatibus, Prepositis, Prioribus, & aliis praefidentibus aliquando reculantibus, & remittentibus, non sine magna sororum molesta, nec sine gravilacionum etiam offensione a scandalo, si quando admitti animis facili videantur: huic rei providere volentes, mox proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine, omnem & singulas facultates ac licentias ingrediendi monasteria etiam domo Cartusienium & alicorū quorūcumq; regularium ordinum, etiam mendicantium, mulieribus cuiuscunq; status, gradus, ordinis, conditionis, & quaquam dignitate, ac praeminentia predicit, etiam Comitiss, Marchioniss, Duciis, sub quibuscumq; verborum tenoris & formis, & cum quibuscumq; etiam derogatoriis derogatoribus, aliisque fortioribus & efficacioribus & insolitis clausulis, necnon iritabilitibus decretis ab Apostolica sedē quomodo cuque concessis, quarum tenores perinde ac si de verbo ad verbum præfentibus inferentur, haberi volumus pro expressis, tenore praesentium revocamus, & casis, iuratis, & inanis esse decernimus, disticte prohibentes mulieribus quidem predicas facultates & licentias prætentibus, sub excommunicationis lata sententia poena, postquam harum literarum notitiam habuerint, a qua non possint nisi nobis, aut à Romano Pontifice, qui pro tempore fuerit, absolvī, praterquam in mortis articulo, nē dictas domos & monasteria ingredi audiant. Ipsius ergo monasteriorum & conventuum Abbatibus, Prepositis, Prioribus, & aliis Praefidentibus quocunq; nomine videntur, & eorum Monachis, canonicis, & fratribus, five mendicantibus, five non mendicantibus, sub privationis officiorum, que in praefatis obtinet, & inhabilitatis in posterum ad illa & alia omnia, & suspensionis a divinis, aplo facto sine alia declaratione incurzendis peenis, ne etiam introducere admittere presumant.

Gregorius XIII. Ex Concilio Tridentino.

Legatis infra scripta monasteria nemini licet, eis in quoque seruus,

conditio aut etiam fuerit, sine licencia Episcoporum scriptis absentia, qua nec usi concorditer nisi usq; missis

CAP. V.

Bi gratia & induita ab hac fede concili, facili illa salubri praefidentis confilio fabriu*m*onasteri invi*m* Sanctionional quieti & usaquilius ostendit, ut omnia quae illas a principali uerum regimine & exercito avocati impedimenta tollere, penitula & scandalia ab eis removere capientes, adhucque poli*m*um revocamus & abolimus omnes & qualunque licentias ac facultates ingrediendi monasteria domo, & loca monialium, aciem virorum queruntur, quibusvis etiam Comitiss, Marchioniss, Duciis, & aliis cuiuscunq; statu & conditio maliciis, aciam omnes & quaque licentia ingredienda monasteria, domos, & loca placent Sanctionional quieti, quicunque virtus, etiam ejusdem statu & dignitate, ut præceditur nobis, quā enim a nobis & apostolico Legatis, aut aliis ex quibuscumq; urgentibus causis sub quibuscumq; tenet, & a derogatoriis, reuocatoriis refutatur, diligenter clausulis, iritabilibus, & illisdem, quā mortu proprio & ex certa scientia, deinceps Apol. potestatis plenitudine, atque a d. Imperatore, lega, ligarum, aliorumque Principium conquestrant, vel lupicationem concessas, confirmatas, aciem mensibus renovatas, casta, & tenui, inuenientur defaper, confecitas & pro eius habitos per celum habentes, etidem qui illos binuare, & cum excommunicationis poena ipso facto incurra, & que si iumenti à Romano Pontifice (praterquam in mense uno) absolutionis beneficium possit impetrare, neque licentiam praetextu monasteria huiusmodi conuado ingredi audeant. Abbatis illis vero, secundum Abbatum conventionem, ac alijs monasteriorum artificiis female, prioribus, & peronis, quoconque nomine videntur, difficeretur precipitus, sed calum excommunicatio poena, necon p[ro]missione decessit, breviter, de fiduciorum suorum, ac abh[ab]ilitatis ad illas de illis profectum obtinenda, ne in monasteria domos, & loca quenquam praetextu huiusmodi licentiam deficiunt, in idem faciant vel permittant. Quin enim id est dem poenis ipso facto incurriendis problematis, rendicimus omnibus & quibuscumq; perfidis, scismaticis & secularibus, ac eis ordinum quoniam etiam mendicantium regulares, ne gravis licentia ab Episcopis vel superioribus, quibus illa conuadendi in casibus necessaria tantum, ex decessu Concilii Tridentini tribuitur, ne monasteriorum ducaslibo, fed necessestibus urgentibus ducaslibo, neve moniales sub eisdem penis illis alter admittantur. Rom. Idib. Junii 1515.

TITVLVS XVII.

DE REGULARIBVS ET RELIGIOSIS  
extra claustra vagabundis.

Paulus Quirras.

Prava erroris qui in etate legitima religione non emulatur & professio ista inservit deficiunt & ad alia res reguntur.

CAP. L

Postquam divina bonitas nos (littere immixta ad summum Apostolatus fatigium subvenit digna est, nunquam cedentibus abusus, qui in ecclesia Dei, seu nimis fidelis Apostolice indulgentia, inveniuntur malitia irrepida cernuntur, pro ritebus sacerdotum Ecclesiam ipsam in primitivis viciniorum reformant, deuotias ad hoc saluberrimas conseruant, credentes

violabiliter observari mandando. Verum cum non omnino uno & eodem tempore excogitari, ne dum perfici posuerint, quinimò circa ea sit nobis singulis formè diebus aliquip entitendum, abutui apostolus, qui per regulares personas sub diversis falsis praetextibus queritur, ulterius pacendum non esse a censuimus. Nam licet diversi Rom. Pont. prædecessores nostri, per eorum constitutions complures contra apostolam hujusmodi ediderint statuta & ordinantes, nondum tamen est plenum contra eam adiumentum remedium. Quinimò diversi diversum etiam mendicantium ordinum religiosi, proprii salutis immenses. Deinceps tempore postposito, sub praetextu, aliud videlicet quod religioni & ordini in genere ob variis confusis causas affectu sive finit, & superinde sententiam declaratorum obtinuerint. Alii quod beneficium Ecclesiasticum curatum affectu finit: Alii quod extra regularia sui ordinis loca stanchi, & aliqui beneficium Ecclesiasticum defensant à suisuperioribus licentiam habent, & aliud diversis alias confundit coloribus. Alii vero nullo suffulsi praetextu, sed temeritate propria contra proprium juramentum per eos in eorum professione praefitum, & regularia sui ordinis instituta, extra claustrum suorum regularium locorum degunt, & in seculo aliqui habent sui ordinis retento, aliqui illo objecto in habitu Presbiterorum Ecclesiasticorum & complices in habitu laicali temere vagantur. Et postquam Deus siem fallere non sunt veriti, extera omnia quantumvis gravissima & detestanda, levia & licita reputantur. Alii parochianos eorum cura commissos falsam doctrinam doctere, & pravis opinionibus, ac hereticis reperire, aliis uxores ducere, aliis five paupertate eos cogente, five diabolico infimis fecularibus & mechanicis negotiis date. Alii editionibus popularibus conjurationes contra principes, & alios, ac quibusvis alii levius affectibus impicant, & extera omni nequissima facere prouidentur, in gravissimam divinæ majestatis offendit, & religiose opprobrium, ac animarum suarum penitentiam, & aliorum Christi fidelium scandulum.

Quamobrem considerantes Apostolatas hujusmodi infiniti erroribus in eadem Dei Ecclesia canam præfare, & proprie tales volentes contra apostolam ipsum plenius providere, & eam, quantum nobis ex alto conceditur, de medio tollere, more proprio, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolice patetatis plenitudine, omnes & singulos, qui possunt profondere per eos in estate legitima constitutos, in aliquo approbat, etiam militari ordinis præ & liberem emittant, vel si ante eatem legumam professi fuerint, post illam per eos in ipsa estate legitima constitutos purè & liberè, ratam & gratiam habitan, temeritate propria, aut quovis praetextu, vel causa, etiam si se religioni & ordini non affectuos esse sine causa cognitione, & his que à iure requirentur, servari omisisti, vel non legitime probatis, declarari obtinetur, aut beneficium Ecclesiasticum, etiam eratutum, non precedente legitima dispensatione possidente, vel aliam beneficio Ecclesiasticum, etiam curato alterius nomine deferviant, extera claustrum suorum regularium locorum degunt, aut in potestem degent, omnibus & singulis beneficis Ecclesiasticis cum cura & fine cura, fecularibus, aut si vel cuiusvis ordinis regularibus, pro eos quomodo libenter tenis, & de cetero obtinenteribus cuiuscumque qualitatibus fuerint, et pro fructibus, redditibus, & provenientibus Ecclesiasticis, etis quomodo libet reservatis, seu assignatis, necnon Baccalaureatus, Licentiatibus, Doctoratus, & Magisterii, ac quibusvis aliis in iure Canonico, vel Civili, Theologia, seu Medicina, vel artibus, aut quavis alia facultate gradibus, per eos etiam antequam religionem ingredientur obtentis, seu affectatis, necnon quoconque min-

sterio Ecclesiastico, Apostolica auctoritate, tenore praefimenti penitus & omnino privamus, ac ad illa & alia quocunque & qualiacunque in posterum obtinenda, seu fructus, redditus, & provent Ecclesiasticos percipientes, aut gradus a sequendos perpetuo inhabilamus, & ab executione quocunque Ecclesiasticorum, etiam factores, & praefecti Presbyteratus ordinum, necnon omnino ministerio Ecclesiastico prædicti perpetuo suspensus, priuatosque & inhabiles ac suspensos esse, necnon beneficia ipsa de jure & de facto, etiam ad hoc ut eorum ordinarii collatores ea alia liberè conferre possint, & nisi ea infra tempus Laterenani Concilio statutum contulerint, collatio beneficiorum corundem ad immediatum illorum superiorum, & demum ad nos, a pro tempore existentem Rom. Pont. devolvatur, Patroni quoque eorum beneficiorum personas idoneas infra tempus à iure statutum ad ipsa beneficia praestare possint, & nisi praefaverint, eorum libera collatio ad ordinarii specter & pertinet, vacare, ac reservationes fructuum, reddituum, & provenientium hujusmodi expirare decentius, ita ut ex cetero ipsi apostata, quamdiu vixerint, aliqui beneficij Ecclesiastica obtinere, vel aliquod officium Ecclesiasticum exercere, aut fructus, redditus, & provenientia Ecclesiasticos, seu super illis penitentes annuas percipere vel exigere, seu curam animarum, vel aliquod ministerium Ecclesiasticum exercere, aut sacramenta Ecclesiastica ministrare, seu missam celebrare, aut praetextu ordinum in quibus constituti sunt, aliquid facere, vel equi nequeant, & provisiones, seu commendae, ac reservationes fructuum, reddituum, & provenientium Ecclesiasticorum, necnon assignationes pensionum annuarum eis etiam dicta auctoritate, etiam cum praefimenti, toto eorum tenore inferno, plenaria derogatione pro tempore facta nulla finit, & irrita, ac viribus omnino careant, nec aliquo de eius, aut titulum beneficia possidendi, aut fructus, redditus, & provenientia, seu penitentes hujusmodi exigendi, vel percipiendi tribuant. Ipsique sic privati, inhabiles, & supeni fructus suos non faciant, sed ad illorum restituitionem teneantur. Et nihilominus si curam animarum exercete, vel Ecclesiastica Sacra menta ministrare, seu Missam celebrare, aut praetextu ordinum suorum aliquid facere, aut aliquod ministerium Ecclesiasticum equi praesumplerint, rangoq; suspendit ab executione ordinum suorum, & in illis contra suum pensionem ipsam, & in contemptu clavum ministrantes condigni penitus omni modo puniantur.

Etiam omnis vagans occasio apostatis hujusmodi tollatur, volumus & facimus, quod quavis tam Ecclesiastica, quam seculare persona, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & preminētis existat, etiam si Archiepiscopali, Patriarchali, aut alia majori Ecclesiastica dignitate, etiam Cardinalatus honore, seu mundana, etiam Marchionali, Ducali, aut alia majori auctoritate, seu excellenti profugiet, aliquem apostata ne eorumdem receperit, seu mutine, vel illis quo minus ad eorum matrem, seu domum, vel alium locum regulariter redant favorem aut auxilium, seu confilium praefare non proustant, & si eos receptaverint, vel illisut præferetur, faverint, aut auxilium, seu confilium praefixerint, & per ordinarii loci sub quo morantur trahent communione præmissis non defertur, sententiam excommunicationis eis ipso incurant. Et si patroni aliquis beneficii Ecclesiastici, fuit aut laicus, five clericus, aliquem ex eisdem apostatis ad beneficium de jure patronatus existens tunc vacans praesentaverint, presentationis hujusmodi sunt ei ipso mula, irrita, & insane, ac viribus careant, & ipsi patrones iuste praesentandi alios ad eadem beneficia pro ea vice tantum privati existant. Quodque superiores ordinum quos ipsi professi facint, & ordinarii locorum in quib; ipsi apostata pro tempore degent, tamen conjunctum, quam divisi eodem apostatas, ut ad eorum inonastis

<sup>a</sup> Addi eaque in c. 27. Concilii Agathensis & Trident. fol. 14. cap. 11. de ref. &c. fol. 19. de regular.

redeant, requirent, & si ad dicta monasteria redire celi-  
gaverint, distulerint, vel recusaverint, eos secundum or-  
dinis disciplinam, monitione pravia, per censuras Eccles-  
iasticas, & poena etiam corporis afflictivas ad reden-  
dum cogere & compellere possint invocato etiam ad hoc,  
si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Quod si regula-  
ris ordo hoc non patiatur, auctoritate nostra provideret  
valeant, ut talibus apud eadem monasteria in locis com-  
petentibus, si absque gravi scandale fieri poterit, alio  
quin in aliis religiosis domibus ejusdem ordinis ad agen-  
dam imbi poniemantur vita necessaria ministrarentur. Si  
vero apostata huiusmodi se in his inobedientibus praefun-  
xit, sive etiam auctoritate nostra majoris excommuni-  
cationis sententia eo ipso innodari, & superiores sui eos  
excommunicatos esse declarent & nuncient, ac ut tales  
ab omnibus suis subditis nunciari & publicari faciant.  
Tencanturque ipsi apostata cujuscumque ordinis con-  
gregationis, & habitus fuerint, Biretum nigrum, duas  
bus linceis albis ex tela confectis, & digitu humano latiss.  
ab una extremitate ad aliam extremitatem circumductis  
disiunctis, & per totam eis circumferentiam simili li-  
nea alba sustinuit, ita ut omnes linea prafata oculis in-  
quentium manifeste apparetur, continue gestare. Et si  
fine bireti huiusmodi deprehensi fuerint, possint pro hu-  
ijsmodi inobedientibus non solum per illos superiores,  
verum etiam per quolcumque, tam Ecclesiasticos, quam  
seculares judices & magistratus condigni poena puniri,  
& ad delationem ipsius bireti, ut praeferat distincti &  
suffulti, omnino compelli. Decernentes quod de cate-  
ro, qui aliquem ordinem approbarunt, ut præfetur, ta-  
cere vel expriſſus profetus fuerit, & se illi ordinis non  
affrictum esse considereret, vel alias quovis modo, sive  
retento, tive dimisſis habitu, extra regulare loca ipsius  
ordinis de jure aliquo caſu statu posſi putaverit, seu qua-  
vis ratione aut praetextu super hoc posſulaverit, se sup-  
plicaverit, literas suas a nobis seu officio penitentiaria  
nostra obtinebit, Cardinali, protectori, seu vice protec-  
tori ipsius ordinis in curia residenti, & procuratore  
generali ordinis dirigiti, & presentari facere, ac coram eo in  
hoc negotio, cum plena cause cognitione procedere sen-  
tentia, alias omnia & singula, per ipsum profelum in pra-  
missis gesta, nullius fini roboris vel momenti, litera  
aliis directis nullam jurisdictionem tribuant. Quod  
que omnes & singulis translationes de apostatis ipsi ad  
alium ordinem, etiam per nos, aut prædecessores no-  
stros, vel per officium penitentiarie huiusmodi hac-  
eius facta, & quas deinceps fieri contigerit, nisi ad arctio-  
rem, vel parem ordinem facta fuerint, & ipsi sic translati  
in monasterio, in quib. regularis obſervancia vigeat, adu-  
mantur, nulla fint, & irrita, ipsiſq. sic translati ad pri-  
mum ordinem etiam si in ordinem ad quem translati fu-  
erint profelionem in eo emitti solitam emiserint, redi-  
teneantur. Et si post unam & secundam monitionem  
ibi à Prælatis seu superioribus ordinum à quibus trans-  
lati sunt, factam, redire distulerint aut nelexerint, licet  
ipsi Prælati, seu superioribus procedere contra eos,  
modo & mediis contra apostatas statutis. Et nihil omi-  
nis præfatos etiam translatos, & ut præfetur, non rede-  
nit administratione cuiuscumque Ecclesiastici beneficii  
seu officii & prælature perpetuo privamus.

## Pius Quartus.

*Apóstolarum causa, & religiosorum extra clauſa vagantio-  
rum, ad Apóstolicam decimationem evocantur.*

## C A P. 11.

**S**ingulalites & cauſas, haec enim coram quibusvis or-  
dinariis vel delegatis iudicibus etiam in Roman. Cur-  
introducſtas, & in quacumq; infantria contra dictos apo-  
statas vel translatos, vel alias inter quavis personas præ-  
missorum occasione pendentes, etiam si in fructu ſint,  
ad nos advocamus, ac cauſas tam ad nos advocatas in  
ſtatu & terminis quibus reperiuntur reſumendas, nec-

non quam & quas quicunque perfonas Ecclesiasticas  
regularis, ac etiam fecularis, necnon conuenient, cul-  
tigia, & universitates dicta occidente fuit in parvissim  
communitate vel diviſum inter eis paucitas, non diffici-  
taras, vel translatos, aut alios quoquiescens, id est palla-  
ve, civiliter vel criminaliter, ac realiter & predilecto  
vel mixtum, habent & movent, aut habeat videntur  
volenti & intendenti, cum omnibus & singulari mem-  
bris, de pendere, emergere, amicis & connatis, non  
negocio principali, quoad proficiscentia, non  
be & eius diſtribuſ, alios in ea prefatis effectu inno-  
ſtro Iacob tituli S. Matris in Colmeda, presbytri  
Cardinali Sabellio muncipato, non in dictu & offi-  
ciu Vicario generali, feu ejus locum tenet, emul-  
cium vero ordinario loci, ac suerion monitione in  
bus prime & originaria Professio per quendam tu-  
statis & translati prædictis emilia afferunt, recog-  
nitio primam dignitatem in Ecclesiis cathedrali in  
metropolitani, vel alii superiori loci basiſtunt, finan-  
ciori canonico pro tempore pendente, per eos quo-  
cūm, vita in primis & diligenter inspecta remanet  
dispensationibus facultatis, licentias, & tantum  
eodem apostolus & translatos quoniam obtemperant  
ac præcellibus desuperhabebant, & causis hec digna  
marke difſculis, ac prout iurium & quantum horum  
noceat & probat, summam implicantur. Neque panis  
finis firepti & Segura audiunt, ac eis veritate incep-  
tatione poligrafia audient, cogolent, & iurius  
& factarum constitutioſum disputatione in fine ea  
terminand, committimus & mandamus.

Pius V. ex Concilio Tridentino.

*Regulares non possunt audire confessiones fecularium q[ue] q[ui]a  
banane & induito ordinarios.*

## C A P. III.

**R**um Omani Pontificis providencia circumſcripti, in  
nunquam geta per eum rationabilibus & honestis  
ſuadentibus cauſis moderantur & committunt in nichil  
prout in Domino Conficit falſitatem expedit. Neque  
ſiquidem quasdam declarations & voluntates, cura  
nonnulla Concilii Tridentini decreti, replique pen-  
nas ordinum mendicantium eorumque inferiorum con-  
venientia, edigimus & promulgavimus. Ego, eni-  
psum, illarum vigore & force regales prædicti  
rum ordinum quacumq; summis idoneis & habilemen-  
tationibus fecularium ad diſtendis eis coram superioribus  
præpositis, abſque aliqua Episcoporum, sed diſcipu-  
li ordinis generalis, aut provincialium ministrorum  
approbatione & admittantur. Neque in pos-  
tulo pastoralis officii prout teneantur fabri obtem-  
perantes, tenore præfectorum, que nobis confidimus  
perpetua sanctimonia, & decimationis & declinationis,  
decatum Concilii Tridentini de approbatione regula-  
audiendis confessionalibus fecularium exprobationem  
Episcopis facienda obseruantur, etiam in cor-  
tugianibus, quorūvis ordinum etiam mendicantium  
etiam sub regulare discipline viventibus, etiam famili-  
ſtiores, aut in Theologia etiam de superioribus fini-  
licentia graduuti, & promoti, vel a suis Magis-  
terialibus vel provincialibus, ministris, fecularium  
etiam approbati fuerint, ab eis Episcopo non  
non examinari. Ab Episcopo autem succelentem po-  
mori conficiente fax quiete regalibus quoniam ante  
num, etiam mendicantium, ut præfetur, ut regis-  
tatione & approbatione ab eisdem magistris &  
ministris provincialibus, etiam quod illarum occidentis  
ordinis in his hucque totetati futuri, ab eis Episcopo

*Concil. Trident. ſif. 4. c. 2.*

politeſta

posteriorum licentia & approbatione ab ordinariis obtinenda, seculanum confessiones audire præsumant. Roma 2. Id. Aug. 1571.

TITVLVS XIX.  
DE MONIALIBVS.

Pius Quartus.

Moniales à decimariis & subdidiornis, aliorumq; onerum imposito exempli sunt.

## CAP. L

**D**e statu Ecclesiasticorum & monasteriorum quorumlibet cura nostra divina dispositione commissorum paterna diligentia cogitantes, ad ea per quod illorum, ac perfonarum praefertum feminini exsus in illis sub regulis casti monita Aliutimo famulantium statu & opportunitate liberventioni valeat salubriter provideri, ipseque perfon semotis perturbationib; universis in pacis & quietis amazitate divinis officiis liberius & acate valeant, libenter attendamus, ac in his nostris pastoralis officiis parvus favorabiliter impartimur. Hinc est quod non mortuus proprio, non ad aliquos nobis super hoc oblate pretiosus inßantiam, sed de nostra mera liberalitate, omnes & singulas Abbatis, Priorias, Ministras, Moniales, & Sorores quoruncunque monasteriorum, dormitorum, & regularium locorum monialium, & forum quovis Cisterciensium, Pirmontratens, sancti Clari, neconon sancti Benedicti, & sancti Augustini, ac tertii ordinis sancti Francisci, & aliorum quorunvis ordinum, etiam sub cura & regime, ac secundum regularia instituta fratrib; minorum de observantia nuncupatorum, & Eremitarum eisdem sancti Augustini degentum in Lombardia, & quibuscumque alistarum partibus confitentium, ipsaq; monasteria, domos & loca, deductis quatuordecim duatis ariis de Camera pro via, cuiuslibet monialis seu fororis, alios redditus non habentia, cotunque professiones, & alia quicunque bona mobilia & immobilia quicunque, decimariis & subdidiornis ac aliorum oneum quomodo liberti nuncupatorum, per nos & fed. Apostolicum seu eius Legatos & Nunciois aut quoquing; alios quavis auctoritate fungentes, etiam pro expeditione contra Turcas, vel fidei tuitione, ac fabrica Basilicae Principis Apostolorum de urbe, at quavis alia urgentissima causa pro tempore impotitorum solutione, ex certa nostra scientia, auctoritate Apostolica, tenore praefatum in perpetuum prorius extinximus & liberavimus. Et nihilominus omnibus & singulis collectoriis, tubulatib; lectoribus, ac consumatis, neconon quibuscumque alias ad decimariis & subdidiornis hujusmodi exactiōnē deputatis, & pro tempore deputandis, in virtute sancta obedientie, & sub nostra indignationis, ac excommunicationis latè sententiā poena diſcretius inhibemus, ne Abbatias, Priorias, Ministras, Moniales, & Sorores, domos, monasteria, & loca predicta, etiam vigore quicunque, literarum a nobis, vel fidei pradicta pro tempore emanatarum, etiam in eisdem continetur quod ad quavis exempla, domos, monasteria, & loca se extendant, vel alterius quicunque tenoris existant, ipsius sedis libi concessa facultatis, nisi de praebentibus earum que toto tenore, ac de dictis ordinibus & nomine eorum, quibus dictorum ordinum cura, gubernatio, & protecōio pro tempore communia fuerint, plenam & expeditam, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generalis idem importantes, fecerint mentionem, ad solvendum decimas, seu subdicias, aut onera hujusmodi quovis modo cogere aut compellere, seu alias præmissorum occasione eas molestat, seu inquietare præsumant. Roma Non. April. 1560.

Pius Quintus.

Clauſura obſtrūguntur moniales ratiōne vel expreſſe religionem

professa, & carum receptiones ad ordinem, clauſura obligatioſe sive late, atque ſunt & manet.

## CAP. II.

**C**lauſura pastoralis officiis nobis, meritis licet imparibus, defuper commissi curam (quantum nobis ex alto permittitur) invigilantes, aliud ad ea, per quod singularis erroribus & excessibus obviatur, ac perfonis qui libellos, prefertum feminini exsus virginitatem suam altissimo voventibus sub religione jugo Christi Salvatori in caſtitate holocausto famulari aſſeſtantibus, a feminis iuſtitia & honestatis declinanib; , ne quicquam in eis reperiatur incongruum, quod in regularis potest homelatis gloria maculam, & divinam metu posſit offendere majestatem, oportuneſſe succurrunt, libenter intendimus, ac in his nostris vigilantia partes propensius impatimur, prout id in Dominio falibliter expedire conſpicimus. Hac igitur perpetuo valitudo constitutio, in hincientes etiam constitutioni ſunt. recor. Bonifacii Papa VIII. & prædecessoris nostri, quæ incipit, Periculolo. & decretus Concilii Tridentini super clauſura monialium editus, auctoritate Apostolica tenore praefuentum statuimus, atq; perpetuo decernimus, universas & singulas moniales, prefentes atque futuras, cuiuscunq; tellegiōis, ordinis, vel militiarum, etiam Hierosolymitanarum, qui veljam recepta ſint, vel posterum in quibusvis monasteriis five dominibus recipientur, & tacite vel expreſſe religionem professe, etiam ſi conversa, aut quocunq; alio nomine appellentur, etiam ſi ex instituti vel fundacionis earum regule ad clauſuram non teneantur, nec unquam in earam monasterium seu dominum etiam ab immemorabili tempore ea servata non fuerit, ſi perpetua in ſuam monasterium seu dominum de cetero debere permanere clauſura, juxta formam dictæ constitutionis fecit. recor. Bonifacii Papa VIII. prædecessoris nostri, quæ incipit, Periculolo, in facio Concilio Tridentini approbatæ & innovatæ, quam nos auctoritate prefata etiam approbamus & innovamus, in omnibus & per omnia, ac illam diffidit obſervari mandamus. Quod ſi aliquae moniales forsan repenantur, quæ conſuetudine etiam immemorabili, aut infinito vel fundatione, regula ſit frex, animo oblinito huic clauſura refiant, aut quoquo modo relutentur, ordinarii una cum superioribus earum omnibus juris & facti remedii compellant eisdem tanquam rebelles & incorrigibilis ad præceſtūtē ſubiectum dicam clauſuram, & perpetuo obſervandum. Mulieres quoque, que Terziarie, ſeu de pietate dicuntur, ſed quicunque fuerint ordinis in congregatiōne viventes, ſi & ipſe profellit fuerint, ita ut loquacem votum emiferint, ad clauſuram præcie, ut præmitiuntur, & ipſa teneantur. Quod ſi votum ſolemne non emiferint, ordinarii una cum superioribus earum horrentur, & perſuadere ſudent, ut illud emittant & proficeantur, ac goſt emissionem & professionem eidem clauſuræ ſubiectant, quod ſi recuſaverint, & aliquæ ex eiusvenia fuſiſt scandalosè vivere, severissime puniantur. Ceteris autem omnibus ſic abique emissione, profellionis & clauſura vivere omnino volentibus interdictis & perpetuo prohibitus, ne in futurum ullam aliam prorū in ſuam ordinem, religionem, congregatiōne recipiant. Quod ſi contra hujusmodi hanc nostram prohibitionem, & decretum aliquas receperint, eas ad ſic vivendum omnino inhabiles reddimus, ac illarum qualibet profelliones & receptiones irritas decernimus & nullas, prout etiam praefenti decreto irritas facimus, & annulamus. Porro ne moniales vel terziarie prædictæ proper hanc clauſuram detinentur, aut incommodum aliquod in earam necessitatib; , maxime in pertinibus ad illarum viſum, patiantur, ſed ut eis opportunè conſultat, auctoritate Apostolica prefata

a Bonifac. VIII. c. periculolo, de statu regularium. in 6.

QQQ 2

statuimus, decernimus, præcipimus, atque mandamus ordinariis & superioribus earum, ut curent colligi fidei- lium elemosynas per conversas, quæ non sunt professa, vel si professa fuerint, sicut tamen atatis annorum qua- draginta, & in dominibus contiguis extra tamem mona- strium degant, & non ingrediuntur clausuram alias monialium, nisi in casibus ex earum constitutionibus permissis, & de earum dominibus exire non possint pro hu- jusmodi elemosynis colligendis, nisi de lege etiam ordinarii, vel earum superiorum. Et de cetero nulla alia con- verba professa recipi amplius etiam de confessu suorum superiorum vel prælatorum possint. Quod si adversus hanc nostram prohibitionem recepta fuerint, illarum receptione nulla, irrita, & manis sit prius ex nunc nullam irritam facimus & annulamus. Quod si prædicto modo necessitatibus monialium & mulierum terrum prædi- carum succurrere sufficiens non poterit, mandamus ipsius ordinarii & superioribus earum, ut ipsi provideant de aliis personis piii, & Deo devotis, que de celum elemo- synas colligant, vel alias eò meliori & commodiori modo, quo fieri poterit, etiam expore manus ipsorum monialium & mulierum prædictorum, arbitrio ordinariorum & superiorum eorundem, prout eis congruentius expedire videbitur, provideatur & succurratur. Et ne propter monialium numeram excessivam clausuræ obser- vatio violetur, inherentes etiam similiiter dispositiones dicta constitutionis Bonifaci, & Concilii Tridentini de- creto, monilibus prædictis, & illorum superioribus & ordinariis districte inhibentur præcipimus & mandamus, ne plures in earum monasteriis recipient & admittant, si- ve recipi & admitti permittant, quam ex propriis redditibus ipsorum monasteriorum, vel consuetis elemosynis commode sustentari possint. Mandantes propterea in virtute sanctæ obedientie sub ostentatione divini judicij & intermissione maledictionis aeterna universis venerabilibus fratribus, Patriarchis, Primitibus, Archi- scopis, & Episcopis, quatenus in civitatibus & ducis propriae nostras publicari faciant, ac in monasteriis monialium sibi ordinario iure subiectis, in his vero quæ ad Roman, mediate vel immediate spæcant Ecclesiæ, sedis Apostolicae autoritate, unâ cum superioribus eorundem monasteriorum, clausuram, ut præmititur, quamprimum poterit servari procul, contradicentes aque rebelles per cenfum Ecclesiasticae appellatione pollo- posita, compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxiliis brachii secularis. Ac, ut hoc tam salutare de- eternum facilius obseretur, omnes Principes seculares, & alios dominos, & magistratus temporales rogamus, requirimus, & obsecramus per viscera misericordie Domini nostri Iesu Christi, eisdem in remissionem peccatorum injungentes, quid in premillii omnibus eisdem Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, & Episcopis, & aliis monialium superioribus affiant, ac suum favorem & auxilium praefiant, ac impeditores penitentiam etiam tem- poralibus affiant.

## Idem.

Incepit infirmatis, lepre, vel Epidomi necessitate, monialium excedenti a clausura non denegari postulata facultas,

## CAP. III.

**D**icitur honestati omnium sanctimonialium, quærum Iesus Christus Dominus noster sponsus est, ut in paritate & casitate super adficantes in ipso scilicet inhabitate valent, confulentes, ea quæ illarum exis- tiationi detrahere possent, decet nos consulere summo- vere. Sancto periculo & scandalo plena res est, ac regulari observantie vehementer adveratur, sanctimonialium scilicet quando parentes, fratres, forores, aut alios agnatos vel cognatos, necnon monasteria, & alia filiations nunci- paia etiam eis subiecta viftandi, aut infirmatis cau- aliove prætextu à monasteriis exire, & per secularium

personarum domos discurrere & vagari, quæ non- lote extimū quoq; honestatē & pietate de- scriminat. Vnde nos inde hoc prouidem- inhaerentes etiam decreto faci Consilii Tridentini, ut clausura monialium disponent, ac illis solis generali- per hujusmodi claustris editis adiunctionis, volumen la- cismis, & ordinamus nulli Abstinentiam, Prohibitionem, aliarum monialium, etiam Carthus, Cisterci- um, sancti Benedicti, & mendicantium, & pietatum aliorum ordinum, etiam militare, scholasticum, quatuor- um, conditionum, dignitatem, & praestationem, etiam a Regia vel illi illius propria nomine, & cetero etiam infirmatis, seu aliquorum monasteriorum etiam subiectorum, aut domorum, patrem, & unum confangineorum vilissadorum, & venturis, & prætexta, nis sex causa magni incidenti, in infinitis, lepros, aut Epidomi, que tamen infiniti non alios ordinum superioris, quibus citra non habent inumberet, etiam per Episcopam, vel alienum locum, etiam si prædicta monasteria & prædicti ordinarii infirmatis jurisdictione exempta esse re- cognita & expressa in scriptis approbat, quæ non prædictis exire, sed nec in prædictis casibus emissa ad necessarium tempus habeat licet. Alter autem ut præfectus egredientes, seu licentiam exequi con- documque concedentes, necnon commates, vel re- ceptacipes personas leves fates, & infirmas, vel dieclasticas, confangineas vel non, excommunicatae majoris lati sententia vinculo statim eo ipso libera- quæ declaratione libacete, a quo præterquam ius- no Pontifice, nisi in mortis articulo oblitus regat. Et insuper iam ergo, quæm prædictis & aliis ho- riores prædictis, eis licentiam hujusmodi concedere, dignitatibus, officiis, & administracionib; per- eos tunc obtentis, privamus, & illis & illis adiunctis, & alia in posterum obtinenda infibiles, nec matru- tias & facultates seu iudicia & privilegia excommunicatae, & extra illi flandi, à nobis, seu alle domi- Pontifice prædecessore nostro, ac fidelis Apoller- is & Legatis, etiam de latere, & maiores pertinet, aut ordinum prædictorum superjectis, alii per nos sub quibuscum tenoribus & formis, ac cum quibus, refutativis, prædictis, mentis aetatis, & contemplationis, ac infantia, vel alia quando ab eo ab- cessit & quæ prout absoluimus, ac litteris vel processis, & in potestis concedendas & condecorandas & invalidas, nulliusque roboris, ac momenti non illas habentibus & habitus suffragari possit, & quoquaque judicis & Commisarii quævis inven- fungentes, sublata eis & eorum cuiuslibet alterius scilicet & interpretandi facultate & auctoritate, subiecti & diffundi debet, irritum quoque & hanc quoquaque super his a quoquaque quavis auctoritate scirem- ignoranter conigeri attenari determinis. Rom Febr. 1569.